
1 

 

Zápis ze 49. zasedání Komise pro technické překážky obchodu (KTPO) 

Datum konání: 7. 12. 2020 

Místo konání: neprezenční forma zasedání 

Rozesláno:  dle seznamu členů (k dispozici na webu ÚNMZ)  

Níže jsou uvedeny doplňující informace k jednotlivým bodům programu 49. neprezenčního 

zasedání KTPO tak, jak byly poskytnuty členy KTPO v rámci stanovené lhůty, případně došlo 

v mezičase k aktualizaci informací a vývoji v konkrétní oblasti.  

1. Informace o implementaci technických předpisů ES/EU a aktuálním stavu 

projednávání nových předpisů v orgánech EU  

Informace o aktuálním stavu implementace technických předpisů ES/EU Českou republikou 

K datu zpracování tohoto materiálu nedošlo oproti podkladům k žádné změně v počtu 

technických předpisů, u kterých nebyla v řádném termínu provedena úplná notifikace.  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění pozdějších předpisů 

(ID 9842), kterým bude dokončena transpozice směrnice Komise (EU) 2019/1258 

ze dne 23. července 2019, kterou se přizpůsobuje technickému pokroku příloha směrnice Rady 

80/181/EHS, pokud jde o definice základních jednotek SI, nebyl v Poslanecké sněmovně 

Parlamentu ČR na 72. schůzi PS projednán a čeká na nové zařazení. Návrh zákona byl rozeslán 

poslancům jako tisk 758/0 dne 18. 2. 2020. 

Evropská komise (EK) informovala ČS o konečném stavu hodnocení transpozice směrnic 

vnitřního trhu s lhůtou pro provedení transpozice k 30. 11. 2020. Česká republika 

netransponovala k uvedenému datu 15 směrnic, což odpovídá transpozičnímu deficitu 1,5% 

oproti 0,8% v roce 2019. Zveřejnění hodnotící zprávy Single Market Scoreboard je očekáváno 

v červnu 2021. 

Informace o aktuálním stavu projednávání technických předpisů v pracovních orgánech EU 

• Návrhy projednávané v PS G7 v uplynulém období 

 

Koncem roku 2020 bylo dosaženo předběžné dohody mezi Radou, Evropskou komisí a 

Evropským parlamentem na všech do té doby sporných oblastech návrhu RDE nařízení1, 

s výjimkou aspektu odstranění faktoru shodnosti (více k faktoru shodnosti zde). Evropská 

komise s cílem nalézt shodu zpracovala kompromisní návrh, který bude diskutován v rámci 

dalších zasedání PS G7 za PTPRES. 

• Pracovní orgány Rady EU - Program portugalského předsednictví (PTPRES) v Radě 

EU v 1. pololetí 2021 

Portugalsko je další zemí tzv. předsednického tria tvořeného Německem, Portugalskem a 

Slovinskem. Priority PT jsou uvedeny v Programu „Time to deliver: for a fair, green and digital 

recovery“ (odkaz zde) a patří k nim zejména posílení vnitřního trhu se zvláštním důrazem 

na malé a střední podniky, naplňování iniciativ v rámci Zelené dohody pro Evropu a Akčního 

plánu pro oběhové hospodářství (zahrnující mimo jiné i revizi nařízení (EU) č. 305/2011 

o stavebních výrobcích) a implementace priorit EU na následující období definovaných ve 

 
1 Návrh nařízení EP a Rady o schvalování typu motorových vozidel z hlediska emisí z lehkých osobních vozidel 

a z užitkových vozidel (Euro 5 a Euro 6) a z hlediska přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla (RDE), 

kterým se mění nařízení (ES) č. 715/2007. 

https://www.unmz.cz/mezinarodni-vztahy/ramcove-vztahy-eu/komise-pro-technicke-prekazky-obchodu-ktpo/
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=758&CT1=0
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_17_2821
https://www.2021portugal.eu/en/
http://www.unmz.cz/files/mezinarodni_vztahy/Aktu%C3%A1ln%C3%AD%20dokumenty%20Rada/Motorov%C3%A1%20vozidla_Euro5_Euro6.docx
http://www.unmz.cz/files/mezinarodni_vztahy/Aktu%C3%A1ln%C3%AD%20dokumenty%20Rada/Motorov%C3%A1%20vozidla_Euro5_Euro6.docx


2 

 

Strategické agendě 2019-2024 (zejména digitální transformace – Akt o digitálních službách, 

Akt o digitálních trzích atd.).  

V rámci PS G7 pro technickou harmonizaci PTPRES avizovalo projednávání níže uvedených 

agend: 

- motorová vozidla (dokončení trialogů k RDE nařízení, schválení 2 MEGA rozhodnutí2 

a návrhy případných opatření  souvisejících s dopady šíření viru COVID-19), 

- revize směrnice 2006/42/ES o strojních zařízeních, kterou EK plánuje předložit 

v 1. polovině 2021, 

- Evropská strategie pro normalizaci, která bude součástí jarního balíčku k revizi 

Průmyslové strategie, 

- delegované akty k evropským předpisům týkajícím se hnojiv (nařízení (EU) 

2019/1009), stavebních výrobků (nařízení (EU) č. 305/2011) a rádiových zařízení 

(směrnice 2014/53/EU).  

V oblasti obchodních dohod projednávaných v rámci Výboru pro obchodní politiku Rady EU, 

na jehož činnosti se ÚNMZ také podílí, je cílem PTPRES uzavření procesů vyjednávání revize 

dohod o přidružení mezi EU a Mexikem, Chile a zeměmi MERCOSUR. 

Níže jsou uvedeny aktuální informace o vývoji v projednávání jednotlivých obchodních 

dohod mezi EU a třetími zeměmi. 

• Dohoda o obchodu a spolupráci s UK 

Evropská unie a Británie (UK) uzavřely dne 24. 12. 2020 Dohodu o obchodu a spolupráci (dále 

jen “Dohoda”) která určuje jejich vztahy od 1. ledna letošního roku. Dohoda byla již z obou 

stran formálně podepsána, ale v platnost může vstoupit až poté, co jí odsouhlasí Evropský 

parlament a Rada EU přijme rozhodnutí o uzavření Dohody. Do té doby bude Dohoda 

prováděna na základě Rozhodnutí Rady (EU) 2020/2252, ze dne 29. prosince 2020 prozatímně. 

• Dohody o volném obchodu (FTA) s Austrálií a Novým Zélandem  

o FTA s Austrálií (9. kolo, 30. 11. – 11. 12. 2020) 

Obě strany pokračovaly v diskusích nad texty různých kapitol a tam, kde to bylo možné, bylo 

dosaženo prozatímní dohody nad textem. V rámci Kapitoly o technických překážkách obchodu 

byl diskutován text článků o technických předpisech, normách, mezinárodních normách, 

posuzování shody (včetně aktualizace stávající dohody o vzájemném uznávání), 

transparentnosti, označování, spolupráci, dozoru nad trhem a bezpečnosti spotřebních výrobků. 

Projednáván byl také text přílohy této kapitoly týkající se motorových vozidel. Více 

podrobností zde. 10. kolo jednání je předběžně naplánováno na březen 2021.  

o FTA s Novým Zélandem (9. kolo, 23. 11. – 30. 11. 2020) 

Detailnější informace k výsledkům 9. kola nad rámec sdělení uvedeného v podkladech jsou 

dostupné zde. Kapitola o technických překážkách obchodu se neprojednávala kromě její přílohy 

týkající se vín a lihovin. Termín dalšího kola jednání není zatím znám.  

• CZPRES 2022 

Dne 25. 12. 2020 byla ukončena veřejná konzultace k přezkumu nařízení (EU) č. 305/2011 o 

stavebních výrobcích (CPR). EK v návaznosti na zpracované vyhodnocení provádění CPR a 

proběhlé konzultace a diskuse se zástupci ČS a zainteresovanými subjekty identifikovala pět 

možností přístupu k revizi CPR. Cílem veřejné konzultace bylo získat informace o tom, která 

 
2  Rozhodnutí Rady o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie v příslušných výborech Evropské 

hospodářské komise Organizace spojených národů. 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/06/20/a-new-strategic-agenda-2019-2024/
file:///C:/Users/Popadicova/AppData/Local/Temp/notes6F435A/ozhodnutí%20Rady%20(EU)%202020/2252,%20ze%20dne%2029.%20prosince%202020
https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2020/december/tradoc_159237.pdf
https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2020/december/tradoc_159197.pdf


3 

 

z vybraných variant by měla být využita při přípravě revidovaného textu CPR, který EK plánuje 

předložit ve 3. čtvrtletí 2021 a jehož projednávání může v závislosti na rozsahu revize 

přesáhnout do období CZPRES. Vstup do veřejné konzultace za ČR, zpracovaný v součinnosti 

se zainteresovanými orgány státní správy a dalšími subjekty, na EK zaslal ÚNMZ, jako gestor 

CPR, dne 22. 12. 2020. ČR preferuje možnost legislativní změny nařízení CPR v omezeném 

rozsahu (varianta B), tj. částečné revize dotýkající se pouze vymezených oblastí (zejména 

objasnění a zjednodušení rozsahu nařízení, zajištění souladu s ostatními právními předpisy EU, 

řešení environmentálních aspektů a aspektů cirkulární ekonomiky ve stavebnictví, zlepšení 

přístupu k harmonizovaným technickým specifikacím, snižování administrativní zátěže 

výrobců, posílení dozoru nad trhem, zlepšení činnosti oznámených subjektů atd.). ČR však u 

této varianty nesouhlasí s možností vytváření paralelních struktur pro tvorbu harmonizovaných 

technických specifikací mimo evropské normalizační orgány CEN/CENELEC. 

Další agendou, jejíž projednávání by mohlo případně přesáhnout, nebo by mohlo být zahájeno 

v rámci CZPRES v roce 2022, je revize směrnice 2014/30/EU o elektromagnetické 

kompatibilitě (EMCD). Na základě závěrů hodnotící studie, jejíž zpracování EK zadala a 

s využitím výsledků proběhlých cílených konzultací a aktuálně probíhající veřejné konzultace 

(s datem ukončení k 29. 1. 2021, odkaz zde) EK posoudí potřebu legislativních opatření a 

případně přistoupí k revizi EMC. Vstup do veřejné konzultace za ČR zpracovává v součinnosti 

se zainteresovanými orgány státní správy a dalšími subjekty ÚNMZ, jako gestor EMCD.  

2. Informace o legislativních úkolech (všichni členové, stav, termíny 

Dne 17. 12. 2020 byl zveřejněn ve sbírce zákonů zákon č. 526/2020 Sb., kterým se mění 

zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 90/2016 Sb. o posuzování 

shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon je účinný od 1. 1. 2021. 

Dne 23. 12. 2020 byla zveřejněna ve sbírce zákonů vyhláška č. 571/2020 Sb., kterou se 

stanoví poplatky za poskytování a přístup k českým technickým normám a jiným 

technickým dokumentům. Vyhláška je účinná od 1. 1. 2021. 

Ministerstvo zdravotnictví poskytlo níže uvedené informace týkající se připravované 

legislativy v oblasti zdravotnických prostředků: 

Návrh zákona o zdravotnických prostředcích 

• adaptace na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/745 o zdravotnických 

prostředcích a 2017/746 o diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro, 

• zajištění efektivnějšího výkonu dozoru v oblasti zdravotnických prostředků ve sféře 

výroby, vývoje, distribuce a používání. 

Stav: schváleno na úrovni Poslanecké sněmovny dne 2. 12. 2020 (směřuje k projednání 

v Senátu). 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích a 

o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 

č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., 

o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění 

pozdějších předpisů 

• doprovodná norma zajišťující právní úpravu zdravotnických prostředků in vitro 

do doby vstupu nařízení (EU) č. 746/2017 v účinnost (květen 2022). 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11868-Evaluation-of-the-Electromagnetic-Compatibility-Directive/public-consultation


4 

 

Stav: schváleno na úrovni Poslanecké sněmovny dne 2. 12. 2020 (směřuje k projednání 

v Senátu). 

3. Informační povinnosti dle směrnice 2015/1535/EU 

Oproti údajům uváděných v podkladech došlo k navýšení počtu notifikací nových návrhů 

technických předpisů (celkem 12). ČR notifikovala 3 níže uvedené nové návrhy technických 

předpisů. 

2020/744/CZ - Návrh vyhlášky o podrobnostech nakládání s odpady; konec tříměsíčního 

období pozastavení prací: 2. 3. 2021. 

2020/797/CZ - Vyhláška o veterinárních přípravcích a veterinárních technických prostředcích; 

konec tříměsíčního období pozastavení prací: 15. 3. 2021. 

2020/840/CZ - Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 419/2012 Sb., o ochraně pokusných 

zvířat, ve znění vyhlášky č. 299/2014 Sb.; konec tříměsíčního období pozastavení prací: 

23. 3. 2021. 

ČR uplatnila od data rozeslání podkladů následující reakce k notifikacím ostatních členských 

států: 

Ministerstvo průmyslu a obchodu uplatnilo podrobné stanovisko k notifikaci 2020/611/DK 

– Nařízení o regulaci některých průmyslových skleníkových plynů. ČR v podrobném 

stanovisku uvedla, v čem spatřuje rozpory daného návrhu předpisu s nařízením EP a Rady (EU) 

č. 517/2014 ze dne 16. 4. 2014 o fluorovaných skleníkových plynech a o zrušení nařízení (ES) 

č. 842/2006. Dánsko na podrobné stanovisko k datu neodpovědělo. 

K notifikacím ČR byly od data rozeslání podkladů uplatněny následující reakce: 

K notifikaci ČR - 2020/621/CZ - Návrh vyhlášky o Katalogu odpadů a hodnocení 

nebezpečných vlastností odpadu (Katalog odpadů), byla uplatněna připomínka ze strany EK 

s tím, že doporučila provedení určitých vyjasnění v daném návrhu předpisu. ČR k datu 

odpověděla. 

4. Neharmonizovaná sféra (SOLVIT, PROCOP, kontaktní místo pro stavební výrobky) 

5. Technická normalizace  

K těmto bodům nebyly poskytnuty žádné doplňující ani aktualizované informace. 

6. Různé (WTO/TBT, EHK/OSN)  

Příští řádné zasedání Výboru TBT se bude konat v termínu od 24. 2. 2021 do 26. 2. 2021. 

Vzhledem k rostoucímu objemu projednávané agendy bylo přistoupeno k prodloužení doby 

tohoto zasedání.  

 

Zapsala: PhDr. V. Hátlová Chaloupecká 

Dne: 13. 1. 2021 

 

 

 

Mgr. Viktor Pokorný 

předseda KTPO 


